
 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 
 

Órgão: SECRETARIA DE SAÚDE E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ENFERMAGEM 
PARA A SECRETARIA DE SAÚDE E EDUCAÇÃO  

 

1. FUNDAMENTAÇÃO DA AQUISIÇÃO 

1.1. Necessidade (demanda) a ser atendida:  
 

A aquisição de materiais de enfermagem é fundamental para garantir a qualidade dos serviços 

prestados nas unidades de saúde e nas escolas, especialmente em situações que exigem cuidados 

médicos e prevenção de doenças. 

A Secretaria de Saúde e Educação enfrentam desafios constantes em garantir a qualidade e a 

eficiência nos serviços prestados e a falta de materiais de enfermagem adequados pode 

comprometer o atendimento à saúde da população e das instituições educacionais. 

 

1.2. Beneficiários/usuários/interessados na contratação: 
 

Usuários do Sistema Único de Saúde e alunos da Rede Municipal. 

1.3. Resultados esperados da aquisição: Atender os pacientes que utilizam as Unidades de 
Saúde e estudantes da Secretaria de Educação 

 
1.4. Existência de Estudo Técnico Preliminar: 

☐ Sim 
☒ Não 

☐ Não se aplica 

2. DA DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/SERVIÇOS A SEREM CONTRATADOS 

 
2.1. Detalhamento do Objeto 

 

ITEM DESCRIÇÃO 
UNIDAD

E 
QUANTIDAD

E 

1 

ABAIXADOR DE LINGUA (ESPÁTULA DE MADEIRA), 
DESCARTÁVEL, FORMATO CONVENCIONAL LISO, SUPERFÍCIE 
E BORDAS PERFEITAMENTE ACABADAS, ESPESSURA E 
LARGURA UNIFORME EM TODA A SUA EXTENSÃO, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 14 CM DE COMPRIMENTO; 1,4 CM DE 
LARGURA; 0,5 MM DE ESPESSURA; VALIDADE MÍNIMA DE 2 
ANOS DA DATA DE ENTREGA. PACOTE COM 100 UNIDADES 

PACOTE  502 

2 AGUA OXIGENADA 10 VL - 1LITRO UNIDADE 20 

3 AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 - CX C/ 100 UNI CAIXA 30 

4 AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 - CXC/ 100 UNI CAIXA 200 

5 ALCOOL ETÍLICO LIQUIDO 70% - 1 LT UNIDADE 504 



 

 

 

6 ALCOOL GEL 70% 5 LITROS  GALÃO 100 

7 ALGODÃO HIDRÓFILO EM BOLAS 100G PACOTE 628 

8 ANTISSÉPTICO TÓPICO PVPI - 100 ML UNIDADE 42 

9 APARELHO DE PRESSÃO ADULTO UNIDADE 52 

10 ATADURA CREPE 13 FIOS 12 CM X 1,80 M UNIDADE 2032 

11 AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA GRAMATURA 20 UNIDADE 3000 

12 
BOLSA PARA OSTOMIA 1PC DRENÁVEL RECORTÁVEL ATÉ 
64MM OPACA 

UNIDADE 500 

13 
BOTA UNNA 10,2 CM 
X 9,14 M 

PAR 150 

14 CATETER NASAL DE OXIGENIO TIPO ÓCULOS UNIDADE 50 

15 CLOREXIDINA 2% 1000ML LITRO 30 

16 COLETOR DE EXAMES EDTA VÁCUO ROXO 4 ML UNIDADE 1500 

17 COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE  7 LITROS UNIDADE 5000 

18 COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 13 LITROS UNIDADE 5000 

19 COLETOR UNIVERSAL ESTÉRIL 50ML UNIDADE 1000 

20 CURATIVO ABSORVENTE ADESIVO HIPOALÉRGICO - 500 UNID CAIXA 300 

21 
CURATIVO ALGINATO DE SÓDIO E CÁLCIO COM PRATA 10 X 
10 

UNIDADE 200 

22 EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL DESCARTÁVEL UNIDADE 500 

23 
ESCOVA ENDOCERVICAL DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL- C/ 100 
UNI 

PACOTE 100 

24 ESPÁTULA DE AYRE (PCT C/ 100) PACOTE 200 

25 
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL- TAMANHO 
G 

UNIDADE 1000 

26 
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL- TAMANHO 
M 

UNIDADE 2000 

27 ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL- TAMANHO P UNIDADE 2000 

28 ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES UNIDADE 51 

29 FITA MICROPOROSA HIPOALERGENICA 2,5CMX10M UNIDADE 232 

30 GAZE ESTÉRIL 7,5 CM X 7,5 CM - 13 FIOS C/ 10 UNI PACOTE 50080 

31 GEL PARA ULTRASSOM 5 LITROS LITRO 2 

32 HIDROGEL COM ALGINATO DE CÁLCIO/SÓDIO- 85GR UNIDADE 402 

33 HISTERÔMETRO DESCARTÁVEL ESTÉRIL UNIDADE 200 

34 KOLLAGENASE + CLORANFENICOL – POMADA - BISNAGA 30G UNIDADE 400 

35 
LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL DE AÇO DE CARBONO Nº 
21 C/100 

CAIXA 20 

36 LENÇOL DESCARTÁVEL 50CM X 50CM UNIDADE 1500 

37 LOÇÃO OLEOSA ABASE DE AGE/TCM VITAMINA A E E -100 ML UNIDADE 1002 

38 MÁSCARA TRIPLACOM ELÁSTICO - COM 100 UNIDADES UNIDADE 524 

39 ÓLEO MINERAL COM 100 ML UNIDADE 50 

40 PINÇA DE CHERON DESCARTÁVEL UNIDADE 200 



 

 

 

41 PLACA HIDROCOLÓIDE 20X20 CM -UNIDADE UNIDADE 50 

42 SACO DE LIXOINFECTANTE 100 L - 75X105 -PCT C/ 100 UNIDADE 500 

43 SERINGA DE 10 ML BICO SLIP UNIDADE 1000 

44 SERINGA DE 20 ML BICO SLIP UNIDADE 600 

45 SERINGA DE 3 ML BICO SLIP UNIDADE 5000 

46 SERINGA DE 5 ML BICO SLIP UNIDADE 5000 

47 SORO FISIOLÓGICO 250 ML SISTEMA ABERTO FRASCO 4022 

48 SULFADIAZIDA DEPRATA 10 MG/G - COM 30 GRAMAS UNIDADE 400 

49 
TESOURA BALIU UTERINA 20 CM, CONFECCIONADA EM 
AÇO INOX AISI-420, EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, 
CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO 

UNIDADE 30 

50 

TIRA INDICADOR QUIMICO INTEGRADOR CLASSE 5 PARA 
A MONITORIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS CICLOS DE 
ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES A VAPOR. DEVE REAGIR A 
TODOS OS PARÂMETROS CRÍTICOS DO PROCESSO DE 
ESTERILIZAÇÃO A VAPOR (TEMPO, TEMPERATURA E 
VAPOR). EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. 

CAIXA  300 

 
 
 

2.2. Estimativa de Valores 
 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

1 

ABAIXADOR DE LINGUA (ESPÁTULA 

DE MADEIRA), DESCARTÁVEL, 
FORMATO CONVENCIONAL LISO, 

SUPERFÍCIE E BORDAS 
PERFEITAMENTE ACABADAS, 

ESPESSURA E LARGURA UNIFORME 

EM TODA A SUA EXTENSÃO, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 CM 

DE COMPRIMENTO; 1,4 CM DE 
LARGURA; 0,5 MM DE ESPESSURA; 

VALIDADE MÍNIMA DE 2 ANOS DA 

DATA DE ENTREGA. PACOTE COM 100 
UNIDADES 

PACOTE  502 R$ 9,69 R$ 4.864,38 

2 
AGUA OXIGENADA 10 VL – 1 
LITRO 

UNIDADE 20 
R$ 10,58 R$ 211,60 

3 
AGULHA DESCARTÁVEL 20X5,5 - 
CX C/ 100 UNI 

CAIXA 30 
R$ 14,35 R$ 430,50 

4 
AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 - 
CXC/ 100 UNI 

CAIXA 200 
R$ 15,91 R$ 3.182,00 

5 
ALCOOL ETÍLICO LIQUIDO 70% - 
1 LT 

UNIDADE 504 
R$ 7,98 R$ 4.021,92 



 

 

 

6 ALCOOL GEL 70% 5 LITROS  GALÃO 100 R$ 46,27 R$ 4.627,00 

7 
ALGODÃO HIDRÓFILO EM BOLAS 
100G 

PACOTE 628 
R$ 4,85 R$ 3.045,80 

8 
ANTISSÉPTICO TÓPICO PVPI - 100 
ML 

UNIDADE 42 
R$ 9,06 R$ 380,52 

9 APARELHO DE PRESSÃO ADULTO UNIDADE 52 R$ 95,83 R$ 4.983,16 

10 
ATADURA CREPE 13 FIOS 12 CM X 
1,80 M 

UNIDADE 2032 R$ 3,36 
R$ 6.827,52 

11 
AVENTAL DESCARTAVEL MANGA 
LONGA GRAMATURA 20 

UNIDADE 3000 R$ 13,01 
R$ 39.030,00 

12 
BOLSA PARA OSTOMIA 1PC 
DRENÁVEL RECORTÁVEL ATÉ 
64MM OPACA 

UNIDADE 500 
R$ 19,28 R$ 9.640,00 

13 BOTA UNNA 10,2 CM X 9,14 M PAR 150 R$ 46,93 R$ 7.039,50 

14 
CATETER NASAL DE OXIGENIO 
TIPO ÓCULOS 

UNIDADE 50 
R$ 2,07 R$ 103,50 

15 CLOREXIDINA 2% 1000ML LITRO 30 R$ 25,74 R$ 772,20 

16 
COLETOR DE EXAMES EDTA 
VÁCUO ROXO 4 ML 

UNIDADE 1500 
R$ 46,46 R$ 69.690,00 

17 
COLETOR DE MATERIAL 
PERFUROCORTANTE 7 LITROS 

UNIDADE 5000 
R$ 7,37 R$ 36.850,00 

18 
COLETOR DE MATERIAL 
PERFUROCORTANTE 13 LITROS 

UNIDADE 5000 
R$ 10,89 R$ 54.450,00 

19 
COLETOR UNIVERSAL ESTÉRIL 
50ML 

UNIDADE 1000 
R$ 6,02 R$ 6.020,00 

20 
CURATIVO ABSORVENTE ADESIVO 
HIPOALÉRGICO - 500 UNID 

CAIXA 300 
R$ 14,98 R$ 4.494,00 

21 
CURATIVO ALGINATO DE SÓDIO E 
CÁLCIO COM PRATA 10 X 10 

UNIDADE 200 
R$ 24,70 R$ 4.940,00 

22 
EQUIPO DE ALIMENTAÇÃO 
ENTERAL DESCARTÁVEL 

UNIDADE 500 
R$ 1,56 R$ 780,00 

23 
ESCOVA ENDOCERVICAL 
DESCARTÁVEL NÃO ESTÉRIL- C/ 
100 UNI 

PACOTE 100 
R$ 34,70 R$ 3.470,00 



 

 

 

24 ESPÁTULA DE AYRE (PCT C/ 100) PACOTE 200 R$ 18,15 R$ 3.630,00 

25 
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL 
NÃO ESTÉRIL- TAMANHO G 

UNIDADE 1000 
R$ 2,76 R$ 2.760,00 

26 
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL 
NÃO ESTÉRIL- TAMANHO M 

UNIDADE 2000 
R$ 2,28 R$ 4.560,00 

27 
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL 
NÃO ESTÉRIL- TAMANHO P 

UNIDADE 2000 
R$ 1,99 R$ 3.980,00 

28 ESTETOSCÓPIO ADULTO SIMPLES UNIDADE 51 R$ 21,16 R$ 1.079,16 

29 
FITA MICROPOROSA 
HIPOALERGENICA 2,5CMX10M 

UNIDADE 232 
R$ 3,43 R$ 795,76 

30 
GAZE ESTÉRIL 7,5 CM X 7,5 CM - 
13 FIOS C/ 10 UNI 

PACOTE 50080 
R$ 0,97 R$ 48.577,60 

31 GEL PARA ULTRASSOM 5 LITROS LITRO 2 R$ 57,11 R$ 114,22 

32 
HIDROGEL COM ALGINATO DE 
CÁLCIO/SÓDIO- 85GR 

UNIDADE 402 
R$ 21,80 R$ 8.763,60 

33 
HISTERÔMETRO DESCARTÁVEL 
ESTÉRIL 

UNIDADE 200 
R$ 6,91 R$ 1.382,00 

34 
KOLLAGENASE + CLORANFENICOL 
– POMADA - BISNAGA 30G 

UNIDADE 400 

R$ 40,56 R$ 16.224,00 

35 
LÂMINA DE BISTURI 
DESCARTÁVEL DE AÇO DE 
CARBONO Nº 21 C/100 

CAIXA 20 
R$ 35,80 R$ 716,00 

36 
LENÇOL DESCARTÁVEL 50CM X 
50CM 

UNIDADE 1500 
R$ 8,17 R$ 12.255,00 

37 
LOÇÃO OLEOSA ABASE DE 
AGE/TCM VITAMINA A E E -100 ML 

UNIDADE 1002 
R$ 4,29 R$ 4.298,58 

38 
MÁSCARA TRIPLACOM ELÁSTICO - 
COM 100 UNIDADES 

UNIDADE 524 
R$ 23,63 R$ 12.382,12 

39 ÓLEO MINERAL COM 100 ML UNIDADE 50 R$ 11,65 R$ 582,50 

40 PINÇA DE CHERON DESCARTÁVEL UNIDADE 200 R$ 3,38 R$ 676,00 

41 
PLACA HIDROCOLÓIDE 20X20 CM -
UNIDADE 

UNIDADE 50 
R$ 35,58 R$ 1.829,00 



 

 

 

42 
SACO DE LIXOINFECTANTE 100 L - 
75X105 -PCT C/ 100 

UNIDADE 500 
R$ 57,18 R$28.590,00 

43 SERINGA DE 10 ML BICO SLIP UNIDADE 1000 R$ 0,32 R$ 320,00 

44 SERINGA DE 20 ML BICO SLIP UNIDADE 600 R$ 0,56 R$ 336,00 

45 SERINGA DE 3 ML BICO SLIP UNIDADE 5000 R$ 0,21 R$ 1.050,00 

46 SERINGA DE 5 ML BICO SLIP UNIDADE 5000 R$ 0,23 R$ 1.150,00 

47 
SORO FISIOLÓGICO 250 ML 
SISTEMA ABERTO 

FRASCO 4022 
R$ 4,33 R$ 17.415,00 

48 
SULFADIAZIDA DEPRATA 10 MG/G 
- COM 30 GRAMAS 

UNIDADE 400 
R$ 9,64 R$ 3.856,00 

49 

TESOURA BALIU UTERINA 20 CM, 
CONFECCIONADA EM AÇO INOX 
AISI-420, EMBALAGEM PLÁSTICA 
INDIVIDUAL, CONSTANDO OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO 

UNIDADE 30 R$ 148,66 R$ 4.459,80 

50 

TIRA INDICADOR QUIMICO 
INTEGRADOR CLASSE 5 PARA 
A MONITORIZAÇÃO E AVALIAÇÃO 
DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO 
EM AUTOCLAVES A VAPOR. DEVE 
REAGIR A TODOS OS 
PARÂMETROS CRÍTICOS DO 
PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A 
VAPOR (TEMPO, TEMPERATURA E 
VAPOR). EMBALAGEM COM 100 
UNIDADES. 

CAIXA  300 R$ 91,31 R$ 27.393,00 

VALOR TOTAL ESTIMADO : 
 R$ 479.029,20 (quatrocentos e setenta e nove mil e vinte e nove reais e vinte centavos) 

 

2.3. Sujeição às normas técnicas: Todos os materiais deverão atender as Normas estabelecidas 
pela Anvisa  

2.4. Especificação de garantia/assistência técnica: Não se aplica  

2.5. Natureza do Objeto da Contratação/Aquisição: 
☐ Serviço não continuado 

☐ Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra 

☐ Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra 

☒ Material de consumo 
☐ Material permanente / equipamento 



 

 

 

2.6. Necessidade de Agrupamento de Itens: 
☐ Sim 
☒ Não 

☐ Não se aplica 

2.6.1. Em caso de necessidade de agrupamento de itens, justificar: Clique ou toque aqui 
para inserir o texto. 

3. CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DE HABILITAÇÃO 

Caso seja necessário estabelecer condições específicas em relação a habilitação da 
pessoa física ou jurídica a ser contratada, além daqueles previstas na minuta de edital 

padrão, descrever aqui: Clique ou toque aqui para inserir o texto. 

4. DO CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA 

☒ Menor Preço 

☐ Melhor Técnica 
☐ Melhor Técnica e Menor Preço 

5. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DA CONTRATADA 

Caso seja necessário estabelecer obrigações específicas em relação ao objeto contratado, 
além daqueles previstas na minuta de contrato padrão, descrever aqui: Clique ou toque 

aqui para inserir o texto. 

6. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DO CONTRATANTE 

Caso seja necessário estabelecer obrigações específicas em relação ao objeto contratado, 
além daqueles previstas na minuta de contrato padrão, descrever aqui: Clique ou toque 

aqui para inserir o texto. 

7. ENTREGA/PRESTAÇÃO DO OBJETO 

7.1. Forma de entrega/prestação: 
☒ Prestação Única 

☐ Prestações Sucessivas 

7.1.1. Em caso de serviços, prestados de forma sucessivas com cumprimento em etapas 
ou cronograma, informar etapas e prazos de forma individual e seus critérios de 

medição: Clique ou toque aqui para inserir o texto. 

7.2. Local de entrega/prestação: 

☒ Almoxarifado 
☐ Secretaria Demandante 
☐ Local Específico 

7.2.1. Em caso de local específico de entrega/prestação, favor indicá-lo: Clique ou toque 
aqui para inserir o texto. 

8. PAGAMENTO DO OBJETO 



 

 

 

8.1. Condição de Pagamento:  
☒ Parcela Única 

☐ Parcelas Sucessivas 

8.1.1. Caso seja em parcelas sucessivas, indicar a periodicidade (mensal, bimestral, 
cumprimento de etapas etc.): Clique ou toque aqui para inserir o texto. 

8.2. Forma de Pagamento:  
☒ Padrão (Transferência Bancária) 

☐ Especial 

8.2.1. Caso seja em forma especial, indicá-lo e justificá-lo: Clique ou toque aqui para inserir o 
texto. 

8.3. Prazo de Pagamento: 
☒ Padrão (15 dias) 
☐ Especial 

8.3.1. Caso seja em prazo especial, indicá-lo e justificá-lo: Clique ou toque aqui para inserir o 
texto. 

9. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO 

9.1. Informar período de vigência: 12 meses 

 
São Bento do Sapucaí, 07 de outubro de 2024 

 
 
 

Adrielle Aline Costa Teixeira 
João Pedro Venâncio da Rosa 

Responsáveis pelo Termo de Referência 
 
 


